
 

 

 

 

 

 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza)  

SETTORE III° 
(POLITICHE DEL TERRITORIO) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: PNRR  -  MISSIONE  4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO   1.1:   PIANO   

PER   ASILI   NIDO  E  SCUOLE DELL'INFANZIA  E  SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA 

PRIMA INFANZIA  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI    DI    

ARCHITETTURA    E    INGEGNERIA   INERENTI ALL'INTERVENTO  DI  DEMOLIZIONE  E 

RICOSTRUZIONE DELL'ASILO NIDO  C.RAZZA - APPROVAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 

TECNICA E AVVIO  DELLA PROCEDURA DI GARA MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO PER  LE 

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (MEPA) - C.I.G.94047640C6 - CUP: J41B21003680001  
 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom Fabio Fanzini 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 02.02.2022 di attribuzione al Responsabile del Settore III dei 
compiti e funzioni; 

 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e in attuazione del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 dicembre 2020 con cui sono stati stanziati, nel 
quinquennio 2021-2025, la somma complessiva di euro 700 milioni al fine di consentire interventi di 
messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o costruzione di edifici di proprietà dei comuni 
destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia e a centri polifunzionali per i servizi alla famiglia;  
 
PRESO ATTO dell’avviso pubblico per la presentazione di richieste di contributo per un massimo di 
due progetti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o 
costruzione di edifici di proprietà dei comuni destinati ad asili nido e a scuole dell'infanzia e a centri 
polifunzionali per i servizi alla famiglia, trasmesso a questo Ente da parte del Ministero dell’Istruzione e 
del Ministero dell’Interno;  
 
VISTA la D.G.C. n. 99 del 9/11/2020 avente ad oggetto l’“Adozione dello schema di programma triennale 
(anni 2021-2023) ed elenco annuale (anno 2021) dei lavori pubblici”; 
 
RICHIAMATO lo studio di fattibilità relativo al Progetto 1 – ASILO NIDO “C.RAZZA”: “Intervento 
di ristrutturazione con demolizione del fabbricato esistente e ricostruzione” composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione tecnica illustrativa 
- Relazione fotografica 
- Quadro economico  
- Computo metrico estimativo  
- Cronoprogramma delle lavorazioni  
- elaborati grafici:  

- Tav. 01 – Inquadramento generale 
- Tav. 02 – Planivolumetrico - Stato di fatto  

 

Deter.Sett.N 185 

in data 24.09.2022 

 

 

Deter.Gen.N.477 

in data 24.09.2022 



 

 

- Tav. 03 – Planivolumetrico – Sovrapposizione  
- Tav. 04 – Planivolumetrico – Progetto  
- Tav. 05 – Stato di fatto – asilo nido esistente – pianta e prospetti  
- Tav. 06 – Stato di progetto – pianta e sezioni   
- Tav. 07 – Stato di progetto – prospetti  

 
DATO ATTO che:  
- in data 31/07/2021 con Decreto del Dipartimento degli Affari interni e Territoriali il nostro Ente 

risultava provvisoriamente ammesso alla graduatoria di finanziamento;  
- in data 31/03/2022 con Decreto del Dipartimento degli Affari interni e Territoriali il nostro Ente 

veniva escluso dalla graduatoria definitiva di finanziamento;  
- in data 21/06/2022 ns. protocollo n. 8040 perveniva una nota di richiesta chiarimenti ed integrazioni 

circa il progetto candidato al finanziamento, riportante la seguente formula: “ è stata rilevata –nel quadro 
economico approvato con delibera della Giunta comunale–una voce economica destinata alle demolizioni pari a 
88.732,00 euro che, come precisato anche nei chiarimenti del 15/04/2021,prot. n. 9186, quesito n. 3, non sono 
ammissibili a valere sul finanziamento richiesto. Si chiede, dunque, di aggiornare il quadro economico in modo da 
rimodulare la richiesta di finanziamento e renderla coerente con le spese consentite.;  

- alla luce della richiesta di cui sopra, in data 24/06/2022 con comunicazione prot. 8217 il Sindaco, in 
accordo con la Giunta e sentito il Responsabile del Servizio Tecnico geom. Fabio Fanzini, ha 
provveduto alla rimodulazione del quadro economico così come segue:   

 

Importo lavori Importo  

A) Lavori € 1.641.308,50  

Sicurezza   €      50.000,00 

Revisione prezzi materie prime su listini 2022 €      50.000,00 

Totale  € 1.741.308,50 

Somme a disposizione    

B) IVA 22% di A) €   383.087,87    

Incentivo funzioni tecniche Art.113 D.to Lgs 50/2016 e s.m.i. (2% di A) €     34.826,17 

Spese tecniche di progettazione, direzione lavori e sicurezza, comprensivo 

di contributi e IVA 

€   188.500,00 

Spese tecniche per collaudo statico, comprensivo di contributi e IVA €       3.000,00 

Somme a disposizione per richiesta di pareri ad Enti e organi competenti  €       5.000,00 

Spese tecniche per collaudo tecnico - amministrativo  €       2.500,00 

Spese di Procedura, gara, pubblicazioni, contributi, pareri di competenza, 

pratica sismica, affidamento a SUA, spese ANAC, commissari di gara. 

€     12.000,00 

Spese per acquisto arredi e attrezzature €     35.000,00 

Spese per gestione interferenze sottoservizi €       2.000,00 

Imprevisti e lavori in economia, allacci, opere specialistiche e 

complementari, ecc. 

€     92.777,46    

 Totale €   758.691,50    

CONTRIBUTO TOTALE RICHIESTO A+B    € 2.500.000,00 

 
PRESO ATTO che in data 18/08/2022 prot. 10278 perveniva la nota 
“aoogabmi_registro_ufficiale_u_0069911_16_08_2022” recante l’ammissione definitiva al finanziamento 
di complessivi € 2.500.000,00 a seguito dell’esito favorevole dell’istruttoria percorsa;   
 
CONSIDERATO che con Determina n. 457 del 16/09/2022 il soprariportato quadro economico è 
stato approvato dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
  
 



 

 

RITENUTO di procedere, ai sensi del combinato disposto dagli articoli 60 e 157 del Codice dei 
Contratti, ad affidare l’incarico per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, nonché della 
Direzione dei lavori e del Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
attraverso una procedura negoziata con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/presso ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) e 
comma 6 del D.Lgs 50/2016;   
 
CONSIDERATO il disposto dell’art. 36, comma 2 lett. b) “per affidamenti di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 

forniture e i servizi, mediante valutazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti”;  

 
RITENUTO che ai fini della scelta dell’operatore economico a cui affidare i servizi di architettura e 
ingegneria di cui trattasi si debba procedere tramite procedura negoziata con criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 62 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ritenendo tale 
procedura il metodo più veloce e coerente con la tipologia e l’entità del servizio da affidare; 
 
VISTA la Determinazione n. 458 del 17/09/2022 recante la conclusione delle manifestazioni di 
interesse in cui si dava atto che entro la scadenza prevista per la presentazione delle istanze erano 
pervenute n. 34 manifestazioni di cui valide n. 33 ammesse a successivo sorteggio;  
 
PRESO ATTO che, al fine di limitare n. 5 (cinque) gli operatori economici da invitare a successiva 
procedura negoziata si è proceduto con sorteggio in seduta pubblica le cui risultanze sono state 
approvate con Determinazione n. 471 del 21/09/2022;  
 
DATO ATTO che l’elenco con i nominativi degli operatori economici da invitare non sarà reso noto 
fino alla data di scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte in ossequio alla 
disposizione in materia di differimento del diritto di accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. b), del 
vigente D.Lgs 500/2016 e pertanto viene secretato nella copia accessibile al pubblico; 
 
CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, prevede che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO che per tale affidamento gli elementi essenziali del contratto sono di seguito così individuati: 
- l’incarico ha per oggetto la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, architettonica, 

strutturale ed impiantistica, nonché la Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dell’intervento di “demolizione e ricostruzione dell’Asilo Nido “C. 
Razza”;  

- l’assegnazione dell’incarico è effettuata mediante procedura negoziata tra n. 5 operatori economici 
invitati, con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) e comma 6 del D.Lgs 50/2016;  

- che l’importo massimo soggetto ad offerta viene fissato in € 148.565,57 (contributo 4% per Inarcassa 
ed IVA al 22% esclusi), calcolato in base al D.M. 17 giugno 2016;  

- le clausole essenziali sono quelle contenute nel Disciplinare di gara che si approva con il presente 
provvedimento; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva di € 148.565,57 (contributo 4% per Inarcassa ed IVA al 
22% esclusi) relativa a tale incarico trova copertura finanziaria al Capitolo 20331/1 – PNRR – 
RICOSTRUZIONE ASILO NIDO – CUP J41B21003680001 MISSIONE 4 – INVESTIMENTO 1.1 
(Contributo statale Cap.4021);  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

VISTI lo schema di LETTERA DI INVITO, il DISCIPLINARE DI GARA contenente le clausole 
essenziali del servizio da affidare, il DGUE e lo STUDIO DI FATTIBILITÀ che costituiranno la 
documentazione della trattativa negoziata da svolgersi su piattaforma informatica MePA;  
 
DATO ATTO altresì che il codice identificativo di gara CIG è il seguente: 94047640C6; 
 
DATO ATTO che la presente verrà sottoposta al responsabile del servizio finanziario, ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria, come 
previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e dall’art. 153, comma 5, del medesimo decreto; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento individuato con Determinazione n. 400 del 
23/08/2022 è l’arch. Laura Borgognoni;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità, il D. lgs. 267/2000 ed il D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33;  
 
VISTO il comma 32 dell’art. 1 della Legge 190/2012; 
 

DETERMINA 
 
1. Di dare atto delle premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
2. Di approvare lo schema di LETTERA DI INVITO, il DISCIPLINARE DI GARA, il DGUE e lo 

STUDIO DI FATTIBILITÀ che costituiranno la documentazione della trattativa negoziata da 
svolgersi su piattaforma informatica MePA.  

 
3. Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa l’allegato elenco degli operatori economici da 

invitare alla procedura in questione, precisando che il medesimo non sarà reso noto fino alla 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte in ossequio alla disposizione in  
materia di differimento del diritto d’accesso di cui all’art. 53, comma 2, lett. b) del vigente D.Lgs 
50/2016 e pertanto viene secretato nella copia accessibile al pubblico.  

 
4. Di individuare i seguenti elementi quali parti integranti e sostanziali dell’appalto:  
 

- il fine è la stipula di un contratto d’appalto per l’esecuzione di servizi di architettura e ingegneria 
comprendenti la progettazione definitiva ed esecutiva, architettonica, strutturale ed impiantistica, 
nonché la Direzione Lavori ed il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione dell’intervento di “demolizione e ricostruzione dell’Asilo Nido “C. Razza”; 

- l’oggetto è l’esecuzione del servizio nel rispetto della documentazione tecnica che si approva con il 
presente provvedimento, nonché dell’offerta che sarà approvata con determinaizone di 
aggiudicazione definitiva del servizio;  

- il sistema di aggiudicazione scelto è quello mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione con invito dei 5 operatori economici sorteggiati in seduta pubblica a seguito di 
manifestazione di interesse ed abilitati a redigere propria migliore offerta tecnica ed economica; 

- il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa basato sul miglior 
rapporto dell’offerta in termini di qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) e comma 6 
del D.Lgs 50/2016.  

- l’assegnazione dell’incarico è effettuata mediante procedura negoziata tra n. 5 operatori economici 
invitati, con criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b) e comma 6 del D.Lgs 50/2016;  

- che l’importo massimo soggetto ad offerta viene fissato in € 148.565,57 (contributo 4% per 
Inarcassa ed IVA al 22% esclusi), calcolato in base al D.M. 17 giugno 2016;  

- le clausole essenziali sono quelle contenute nel Disciplinare di gara che si approva con il presente 
provvedimento. 

 



 

 

5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 148.565,57 oltre al 4% e IVA al 22% trova imputazione 
nel Bilancio corrente al Cap. 20331/1 – PNRR – RICOSTRUZIONE ASILO NIDO – CUP 
J41B21003680001 MISSIONE 4 – INVESTIMENTO 1.1 (Contributo statale Cap.4021). 

 
6. Di dare atto che gli esiti della procedura di appalto (elenco degli ammessi e degli esclusi, 

denominazione del vincitore, graduatoria delle offerte, ecc..), saranno comunicati nelle forme 
previste dalla normativa vigente e pubblicati ai sensi dell’art. 76 del vigente D.Lgs 50/2016, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, nelle modalità indicate dallo stesso articolo.  

 
7. Di dare atto inoltre che questa Amministrazione si riserva la facoltà anche di non aggiudicare il 

servizio qualora nessuna offerta risulti idonea in relazione all’oggetto del contratto, senza che per 
questo possa essere ventata alcuna pretesa o diritto in merito.  

 
8. Di acquisire il necessario parere di regolarità contabile sulla presente determinazione ai sensi 

dell’art. 153 – comma 5 del D.Lgs. 267/2000.  
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
 Il Responsabile del procedimento è l’arch. Laura Borgognoni e potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono al n. 0523/861811. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Geom Fabio Fanzini) 

 


		2022-09-24T10:56:36+0200
	I approve this document




